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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o pojmu IT Delivery Managementu a jeho
řízení v kontextu projektového řízení v rámci vybrané bankovní organizace.
V práci jsou vysvětleny základní principy a procesy „tradičního“ a agilního
přístupu k řízení projektů. Výsledkem praktické části je popis způsobu řízení
projektů a IT dodávek ve vybrané bankovní organizaci, následná analýza a
rozbor tohoto způsobu a navrhnutí změn procesů a metrik, aby lépe pod-
porovaly řídící a rozhodovací procesy řízení projektů a IT dodávek v dané
organizaci.

Klíčová slova IT Delivery Management, projektové řízení, metriky projek-
tového řízení, agilní přístup k řízení projektů

Abstract

This thesis deals with the concept of IT Delivery Management in the context
of project management within a selected banking organization. The thesis ex-
plains the basic principles and processes of traditional and agile approaches to
project management. The result of the practical section is a description of the
method used for managing projects and IT deliveries within a selected banking
organization followed by the analysis of used method and proposal of changes
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to processes and metrics to better support management and control processes
of project and IT deliveries management within selected organization.

Keywords IT Delivery Management, project management, project manage-
ment metrics, agile approach to project management
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Úvod

Jakým způsobem realizovat projekty tak, aby skončily úspěšně, v požadova-
ných mezích a s vytyčenými cíli. Touto otázkou se v posledních letech zabývá
mnoho společností, které potřebují v dnešní rychlé a dynamické době úspěšně
uskutečnit potřebné změny. Vzhledem k tomu, že v dnešní době jsou skoro
všechny společnosti silně svazovány omezenými zdroji a časem, je zapotřebí
najít efektivní a systematický způsob, jak projekty řídit, aby se dosáhlo stano-
vených cílů. Právě tímto tématem se zabývá tato práce v IT oblasti bankovní
organizace.

Tato diplomová práce je určena pro projektové manažery a členy top ma-
nagementu IT útvaru bankovní organizace, ve které proběhla analýza řízení
projektů a IT dodávek a na jejímž základě byly následně navrženy úpravy
procesů a metrik tak, aby lépe podporovaly řídící a rozhodovací procesy v kon-
textu projektového řízení. Přestože je analýza zaměřená na IT útvar bankovní
organizace, postupy a výsledky popsanými v této práci se mohou inspirovat i
nebankovní projektoví manažeři, kteří se zabývají řízením projektů v IT sféře.

Motivací autora pro zabývání se tímto tématem je jeho studium oboru
Informačních systémů a managementu, pod který tato práce spadá. Autor
se obecně snaží najít rovnováhu mezi informačními technologiemi a business
sférou, což mu tato práce poskytuje.

Cíle práce

Tato práce si klade za cíl popsat současné přístupy, které se používají pro řízení
projektů. V rámci popisu by se měl čtenář seznámit se základními principy
a procesy mezinárodně používaných metod projektového řízení. Dále by měly
být popsány základní oblasti metrik a metody měření v projektovém řízení.

Hlavním cílem této práce je vymezit pojem IT Delivery Managementu
v rámci bankovní organizace a zasadit ho do kontextu projektového řízení.
Následně by se měl analyzovat aktuální způsob řízení projektů a IT dodávek
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Úvod

v bankovní organizaci. Součástí analýzy by mělo být zhodnocení aktuálně po-
užívaných metrik v rámci projektového řízení. Na základě analýzy by poté
mělo dojít k návrhu změn procesů a metrik, aby lépe podporovaly řídící a
rozhodovací procesy řízení projektů a IT dodávek v bankovní organizaci. Sou-
částí návrhu změn by měly být odhady finanční, organizační a implementační
náročnosti a předpokládané finanční a nefinanční benefity, které změny přine-
sou.

Struktura práce
Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část s názvem Literární
rešerše se zabývá popisem současných přístupů k řízení projektů a seznamuje
čtenáře této práce se základními principy, procesy a metodami měření v rámci
projektového řízení.

Druhá část s názvem Praktická část se zabývá pojmem IT Delivery Ma-
nagementu v bankovní organizaci a jeho spojitostí s projektovým řízením.
Samotná Praktická část je rozdělena na pět sekcí. První sekce popisuje struk-
turu praktické části a zvolenou metodu pro splnění cílů této diplomové práce.
Druhá sekce popisuje IT Delivery Management v kontextu projektového řízení
v bankovní organizaci. Součástí popisu jsou aktuálně používané procesy a me-
triky v oblasti řízení projektů a IT dodávek. Třetí sekce rozebírá popsanou
aktuální situaci v oblasti IT Delivery Managementu a vyjmenovává změny,
které by bylo vhodné na základě současné situace realizovat. Čtvrtá sekce se
podrobně zabírá popisem navrhovaných změn, které vznikly na základě roz-
boru z předchozí sekce. Pátá sekce poté shrnuje Praktickou část.
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Kapitola 1
Literární rešerše

Cílem rešeršní části této práce je vymezit základní pojmy z oblasti projekto-
vého řízení. Rešeršní část se nejdříve zaměřuje na „tradiční“ přístup k projek-
tovému řízení a následně vymezuje oblast agilního přístupu k řízení projektů.

Dalším cílem rešeršní části je vydefinovat pojem metriky a popsat vybrané
metody měření u tradičního a agilního přístupu k řízení projektů.

1.1 Projektové řízení
Tato sekce se zabývá „tradičním“ projektovým řízením. Cílem této sekce je
shrnout co je projekt, jaké jsou základní parametry a principy projektového ří-
zení a ukázat základní principy mezinárodní projektové metodiky PRINCE2 R©.

1.1.1 Projekt

Co je to projekt? Na tuto otázku dává odpověď mnoho různých definic a stan-
dardů. Například podle IPMA standard ICB v4 [1, s. 27] je projekt „jedinečné,
dočasné, multidisciplinární a oborové úsilí sloužící k realizaci dohodnutých vý-
stupů v rámci předem definovaných požadavků a omezení“. Podle PMI PM
BoK verze 5 [2, s. 3] je „projekt dočasné úsilí podniknuté k vytvoření jedineč-
ného produktu, služby nebo výsledku“. Podle PRINCE2 R© [3, s. 3] je projekt
„dočasná organizace, která je vytvořena za účelem poskytování jednoho nebo
více business produktů v souladu s dohodnutým Business Case“. Ze všech
definic vyplývá, že se jedná o činnost, která je dočasná, to znamená, že má
vymezený počátek a konec, a s definovanými výsledky, neboli podle [4, s. 17]:
„projekt je definovaná a vymezená změna z nějakého výchozího stavu do stavu
cílového“.

Jak poznat projekt?
Vzhledem k tomu, že výše uvedené definice jsou poměrně široké, a ne každou
činnost je žádoucí řídit jako projekt, je vhodné se zamyslet, jak jde poznat,
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1. Literární rešerše

zda se jedná o akci, která by měla být řízena jako projekt. [4, s. 19] uvádí, že
k tomu mohou dopomoci následující projektová kritéria:

• jedinečnost cíle (nejedná se o rutinně opakovanou akci, odlišnost může
být například i v prostředí, lokalitě, personálním obsazení a podobně);

• vymezenost (termín, rozpočet, zdroje, legislativa, . . . );

• potřeba realizace projektovým týmem (potřeba několika pracov-
níků různých specializací, oborů);

• komplexnost a složitost (nejedná se o triviální problém);

• nadprůměrné riziko (de facto vyplývá z předchozích atributů – daná
věc se v daných podmínkách ještě nedělala, jsou omezeny čas, peníze i
zdroje, podílí se na tom celá řada různých lidí a je to složité, takže je
vždy dost pravděpodobné, že se něco pokazí).

„Pokud zamýšlená akce splňuje daná kritéria, je vhodné ji řídit pomocí ná-
strojů a postupů projektového řízení, které jsou nastaveny a ověřeny pro takové
situace“ [4, s. 17].

Příklady typických projektů jsou: vývoj a zavedení nového informačního
systému; vývoj nové části informačního systému; stavební akce; vývoj no-
vého produktu; stěhování organizace; pořádání kulturní akce, konference; a
podobně. Z příkladů je vidět, že projekty mohou být z nejrůznějších odvětví,
čemuž poté musí odpovídat i nástroje a obecné projektové metodiky, které se
řízením projektů zabývají.

[4, s. 20] zmiňuje, že „optimální a dobře zvládnutelná doba trvání projektu
je do 12 měsíců, jelikož u delších projektů se zvyšuje míra rizika a nejistoty
a projekty tak mají větší tendenci ke sklouzávání v termínech a v rozpočtu.
U delších projektů také dochází k postupnému vyčerpání projektového týmu
z důvodu únavy, vyhoření a podobně.“

Komplexní projekty mohou být rozděleny na podprojekty, které dohro-

[…]

dodávek v rámci řízení na IT úrovni. Dále byly popsány procesy řízení projektů
a dodávek na úrovni IT útvaru. Součástí popisu byla analýza proprietárního
nástroje pro řízení IT projektů a dodávek a metrik v tomto nástroji obsažené.

Dále byla v praktické části rozebrána současná situace. V rámci tohoto
rozboru byly zhodnoceny procesy projektového řízení v bankovní organizaci
a jaké to má dopady na řízení projektů a dodávek na úrovni IT útvaru or-
ganizace. Následně byly zhodnoceny metriky a zaznamenávané údaje, které
se nachází v nástroji pro řízení IT projektů, to znamená, jak tyto metriky a
údaje podporují oblasti tradičního přístupu k projektovému řízení, neboli jak
podporují rozhodovací a řídící procesy v oblasti času, rozsahu, zdrojů, kvality
a rizik projektů a dodávek. Během tohoto rozboru byly vyjmenovány změny,
které by se měly realizovat.

Na základě rozboru poté byly navrhnuty změny v oblasti IT Delivery Ma-
nagementu v kontextu projektového řízení tak, aby se dosáhlo lepší podpory
řídících a rozhodovacích procesů v rámci projektového řízení v IT útvaru ban-
kovní organizace. Změny byly navrženy jednak v oblasti procesů řízení pro-
jektů a IT dodávek a jednak v oblasti metrik, které jsou obsaženy v nástroji
pro řízení IT projektů. Změny u metrik byly zaměřeny na hlavní oblasti tra-
dičního přístupu k řízení projektů, to znamená oblasti času, rozsahu, zdrojů,
kvality a rizik. Na závěr praktické části pak byly navrženy doporučení v oblasti
agilního přístupu k vývoji softwarových dodávek.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala pojmem IT Delivery Managementu a jeho
řízení v kontextu projektového řízení v rámci bankovní organizace.

V rámci literární rešerše bylo popsáno „tradiční“ projektové řízení. Během
popisu byly vysvětleny základní pojmy a procesy z oblasti řízení projektů a
čtenář byl stručně seznámen s vybranou mezinárodní metodikou PRINCE2 R©.
Dále byly v literární rešerši popsány základní principy a artefakty agilního
přístupu k řízení projektů. Z této oblasti byl poté vybrán a vysvětlen agilní
framework Scrum a „lean“ technika Kanban. Na závěr literární rešerše bylo
popsáno, co a jak by se mělo měřit v oblasti projektového řízení u obou zmí-
něných přístupů.

V praktické části byl vymezen pojem IT Delivery Managementu a jeho
řízení v kontextu projektového řízení v rámci vybrané bankovní organizace.
Na začátku praktické části byly popsány procesy a metriky využívané u řízení
projektů a IT dodávek v bankovní organizaci. Následně byl proveden rozbor
současného způsobu řízení projektů a IT dodávek, na jehož základě byly sta-
noveny doporučené změny procesů a metrik, aby lépe podporovaly řídící a
rozhodovací procesy v rámci projektového řízení. Navrhnuté změny byly ná-
sledně podrobně popsány a byly u nich vytvořeny odhady finanční, organizační
a implementační náročnosti a předpokládané finanční a nefinanční benefity.

Tato diplomová práce splnila všechny cíle, které měla definované, a měla by
tak usnadnit projektovým manažerům a členům top managementu IT útvaru
bankovní organizace nalezení odpovědi na otázku, jak efektivně a systematicky
řídit projekty a IT dodávky.
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Příloha A
Rejstřík pojmů a zkratek

Backend aplikace Část aplikace, která slouží k administraci a správě dat.

Bussiness Case Dokument popisující obchodní případ projektu.

Confluence Kolaborační nástroj vyvíjený společností Atlassian.

Frontend aplikace Část aplikace, která slouží k zobrazení dat.

ICB IPMA R© Competence Baseline. Jedná se o mezinárodní standard projek-
tového řízení spravovaný organizací IPMA.

IPMA International Project Management Association. Jedná se o profesní
organizaci, která spravuje standard ICB.

JIRA Nástroj pro podporu vývoje softwaru spravovaný společností Atlassian.

PMBoKR© Project Management Body of Knowledge. Jedná se o mezinárodní
standard projektového řízení spravovaný organizací PMI.

PMI Project Management Institute. Jedná se o organizaci, která spravuje
standard PMBoK.

PRINCE2R© PRojects IN Controlled Environments. Jedná se o mezinárodní
metodiku projektového řízení spravovanou společností AXELOS.

UAT prostředí User Acceptance Testing prostředí. Jedná se o prostředí, ve
kterém probíhá akceptační testování.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text ....................................................... text práce

thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF

93

Úvod
Cíle práce
Struktura práce

Literární rešerše
Projektové řízení
Agilní přístup k řízení projektů
Metriky a metody měření v projektovém řízení
Závěr literární rešerše

Praktická část (Úvod)
Praktická část (Popis IT Delivery Managementu v kontextu projektového řízení v bankovní organizaci)
Projektové řízení na celoorganizační úrovni v bankovní organizaci
Řízení projektu na úrovni IT – IT Delivery Management
Nástroj pro řízení IT projektů

Praktická část (Rozbor současné situace)
Rozbor procesů projektového řízení v bankovní organizaci
Rozbor nástroje pro řízení IT projektů (sledované metriky a informace)

Praktická část (Navrhované změny)
Navrhované změny procesů IT Delivery Managementu v kontextu projektového řízení
Navrhované změny v nástroji pro řízení IT projektů (sledované metriky a informace)
Navrhovaná doporučení v rámci agilního přístupu k řízení jednotlivých dodávek

Praktická část (Shrnutí)
Závěr
