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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější, protože vyžaduje hlubokou orientaci v komplexní metodice vybrané bankovní organizaci a také
znalosti enterprise metod pro řízení velkých projektů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Větší pozornost by si zasloužila sekce s odhady finanční a implementační náročností navržených změn.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Diplomant detailně a právně popisuje proces a metriky využívané v dané organizaci i metody projektového řízení obecně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Diplomant cituje dostatečné množství vhodné české i zahraniční literatury.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Diplomant detailně popsat navrhované změny včetně argumentace pro zavedení daných změn. Návrh je vypracován v
kontextu reálné korporace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce může být použit jako podklad pro zvýšení efektivity realizace a řízení projektů ve vybrané organizaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se aktivně účastnil realizačních schůzek se zástupci a bankovní organizace a byl velmi samostatný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student ve své práci prokázal schopnost analyzovat a zhodnotit metody pro IT delivery management v reálné bankovní
organizaci. V praktické části navrhl několik konkrétních změn, které povedou ke zvýšení efektivity řízení a řešení projektů.
Oceňuji studentovu samostatnost a práci celkově hodnotím jako velmi expertní.

Podpis vedoucího práce: